10. Ethicorum Aristot. ponit felicitatem priam homini in intelligere ; manifestum est autem, quod illa felicitas inest homini formaliter, & quoniam felicitas consistit in intelligere, licet ergo hoc antecedens sit de se euident, & verum, attamen contra proteruum Scottus illud probat efficaciter, & notandum est quod in

Cc 3 ante-

antecedente intelligit Scotus, de intelligere propriè accepto, ut contradistinguitur à toto genere cognitionis sensitivæ; & primo adducit probations D.Thomæ, quas in aliquo deficere ostendit; Sed his dimis- sis, adducamus rationes proprias Scotti, quæ sunt efficaces. Prima ratio. Hæbemus in nobis aliquam cognitionem obiecti, sicut aliqua ratione, sub qua non potest cognosci à sensitivæ, ergo hæbemus in nobis formaliter hanc operationem, quæ est intelligere; antecedens probatur primum: quia experimus in nobis, quod acta cognoscimus vniuersale. Secundo experimus nos intelligere ens, sive qualitatem, vel aliquod aliud ens, sub ratione communiori, quam sit ratio primi, & adæquati obiecti sensus, includendo etiam supremam sensitivam. Tertio experimus, quod distinguimus genus sensitibilium ab aliquo, quod non est illius generis. Quarto experimus, quod cognoscimus relationes rationis, scilicet secundas intentiones, ut intentionem generis, & speciei; & oppositionis, & aliarum intentionum Logicæ. Quinto experimus, quod assentimus complexis principijs absque dubio errandi, ut primis principijs. Sexto experimus in nobis discursum a noto ad ignotum, & illi assentimus necessariò modo cognitio istorum non potest attribui parti sensitivæ, ergo necessario in nobis praeter potentias sensitivas est intellectus. Si quis autem protuberat negat Maiorem, scilicet, hos actus, quos diximus inesse nobis, non est cum eo vi: erius disputandum, ait Scotus: sed est illi dicendum, quod est Brutum; sicuti non esset disputandum cum eo, qui habet oculos, & negaret se videre colorē: sed est illi dicendum, quod eger sensu, & quod cœcū est. Assumptum vero, sive Minorem, scilicet, quod nullus istorum actuum possit cognosci secundum aliquam potentiam sensitivam, probatur, & primo de vniuersalitate quæ vniuersale cognoscitur à nobis sub illa vniuersalitate, ut dicitur de omnibus singularibus in quibus continetur, & sub hac vniuersalitate sensus non cognoscit, quia communī confensione sensus est singulariū intellectus vero vniuersalium, sed de secundo res est evidentior, scilicet,

quod cognitione rerum sub communiori ratione, quā est obiectum adequatum sensitivæ poterit, non possit haberi à sensu, quoniam nulla potentia potest cognoscere aliquid sub ratione vniuersaliori, quā sit ratio adequata sui obiecti; cognitione ergo, quæ est in nobis, de rebus, quæ excedunt rationem obiecti sensus, etiam sensus principalis, non potest fieri, & generari in nobis per potentiam sensitivam; & certè hoc argumentum est efficax, ut experimus in nobis, quod de albedine cognoscimus, quod est species coloris, & quod color est eius genus, experimus etiā quod cognoscimus albedinem esse Qualitatem, & quod continetur sub Qualitate, non sub Quantitate: assignamus quoque definitiones Qualitatis, &c. qui omnes actus non possunt esse aliquius sensus, sive interni, sive externi: de externis patet. Si quis verò dicat, hos actus esse cogitationes, vel imaginatiæ: Contra, quia tunc facilius est virtus intellectus, cum ipsa regi non habeat nobiliores actus: cognoscitur enim prædicatur quidditatim, assignare definitiones rerum, discutere, sunt nobiliores operationes, quæ intellectui ascribantur, ideo si ille competunt cogitatione, superflua est virtus intellectus. De tertio patet ex dictis in hoc secundo: quia virtus ponens discrimen inter aliqua duo, debet cognoscere utrumque: at virtus sensitiva non potest exire extra obiectum sensitibile, ergo non potest distinguere, & dignoscere id, quod est sensibile ab eo, quod non est sensibile, cum non sensibile, non cognoscatur ab eo. De quarto patet per idem: cum enim illæ relationes sint extra re sensibiles, immo sint tantum in rebus intelligibiliis, sequitur, quod sensus illas cognoscere non possit, quia sunt extra limites sui obiecti. Confirmatur istud etiam primum, scilicet de vniuersali, per hoc: quia sensus est rerum existentium actum, at vniuersale actu, & ista relationes rationis, non possunt existere per se, ergo non potest sensus illas cognoscere. De quinto, & sexto patet quod non possunt haberi à sensu, quia fiunt per relationem rationis, est enim ratio nostra, & mens, quæ illa simul connectit, & perinde cognoscit, & iudicat, & denique discursus, & com-

## EST FORMA INFORMANS. THEOREMA LXVII. 407

& comparatio propositionum est peculiaris operatio intellectus secundum omnes, & ex Aristotel. 3. de Anima, vbi enumerans operationes intellectus, dixit illas esse tres, scilicet, simplicium apprehensionem, & distinctionem, & denique discursum. Si ergo discursus haberi possit à sensitiva virtute, superflius est intellectus. Ex his omnibus appetet clarum esse antecedens primum, scilicet, quod homo formaliter, & propriè intelligit, id est, homo habet in se formaliter cognitionem.

Cof. excellentiorem cognitione sensitiva: Consequens verò primi enthymematis, quæ enī erat: ergo Anima intellectua est forma hominis, probatur sic, talis actus, qui est intelligens, non est substantia nostra, quia modo adest, modo abest à nobis, ergo est accidens, ergo oportet dare sibi aliquod receptuum propriū: quia omne accidens propriè in aliquo subiecto proprio recipitur; at hoc subiectum receptuum, non potest esse aliquod extensum, neque organicum, vti sunt omnes sensus: quia tunc intelligere esset actus extensus, quod est impossibile, & conceditur ab aduersariis; quia intellectus non vitur organo; probauimus etiam, nullam talen cognitionem posse cadere sub aliqua potentia sensitiva, si autem recipetur in sensu, sensus cognosceret ea, quia cognoscere est pati, ergo eius subiectum erit aliquid inextensem, at illud subiectum debet in nobis, quia iam diximus, quod in nobis experiri huiusmodi actus intelligendi; at reliqua formæ, quæ sunt in nobis, & reliqua omnia sunt extensa, & sunt sensus, ergo illud subiectum erit solum anima intellectua, & consequenter anima intellectua est forma informans hominem, & intrinsecus dans esse, non extrinsecus, vt nauta navi, quia tunc in nobis non experiremur huiusmodi actus; Si enim intellectus est qui intelligit, & est subiectum receptuum istorum actuuum, sed postea est extra hominem, ergo homo non intelligit formaliter sicut cum nauta intelligit, vel loquitur, nautis non dicitur loqui neque intelligere quia nauta est extra essentiam nautis, at si intellectio recipetur in forma essentie nautis, nautis diceretur loqui; & hæc ratio abs-

que dubio est efficacissima. Huic rationi resp. videtur Auerroes quodammodo innuisse responsem in illo quinto textu in digressione, quæ tamen ut inquit Scotus est fictio, quæ nec ei, nec alijs est intelligibilis. Videtur ergo ex Auerroe posse responderi, quod ideo homo intelligere dicitur, licet intellectus non informet eum, quia intellectus coniungitur homini perphantasmata, & sic cum intellectus intelligit, homo dicitur intelligere. Verum quæ nā sit haec coniunctio, nec ipse Auerroes, nec aliquis alius eius sectator explicare potuit, vt iuquit Scotus in predicto loco, & experientia discimus: nā coniunctio phantasmata cum ipso intellectu, est coniunctio obiecti intelligibilis cum potentia intelligenti, ideo licet phantasma sit in homine, ut in phantasia & illis utatur intellectus, non propter hoc sit, quod homo, vel illa phantasma intelligent, licet color existens in pariete, & mouens oculum meum, non facit quod paries videat: quia phantasma habet semper rationem cognitū, non cognoscētis, & hoc est verum secundum omnes, est ergo mera fictionista coniunctio. Sed alij aliter declarant hanc coniunctiōnem, vt Franciscus Piccolomineus, in 2. libro de Mente, cap. 17. ait enim, quod intellectus dupliciter necritur cum homine, scilicet primo per naturam, secundo per operationem, nexus per operationem est coniunctio perphantasmata, ut nunc diximus, licet non explicetur ab eo: nexus verò per naturam, in quo ipse facit maximam vim, quis sit, & quomodo fiat, non docet: solum dicit, quod hic nexus intellectus cum homine per naturam, est intiuitor, quām nexus materiar. & formæ, & subintuit hæc verba. Homo constitutus perphantasmam, dicitur per mentem cum eo iunctam intelligere; tandem ad argumentum dicit: cum dicitur, quod homo formaliter non intelliget, non esset beatus &c. Respondet, quod hoc non sequitur: quia homo perphantasmam cui iuncta est mens, intelligit, & est capax summi boni, &c. Hæc vir iste maximæ existimationis. Sed hæc declaratio est verbosa, & nitil momenti in se habet, ita ut verum sit, quod dicit Scotus, scilicet, quod ista coniunctio

intellectus cum homine, facta ab Auerroë, non est intelligibilis, & quod nullus eius sectator eam explicare valet.

*R. 1. r. 2.* Sed breuiter reiçitur: quia dicit iste vir, quod intellectus iungitur phantasia, & homini, & quod iste nexus est intimior, quam nexus formæ cum materia; tunc argumentor: ergo intellectus non est forma assilens, sed est plus quam forma informans, & consequenter non est separabilis ab homine; probo consequentiam: quia actus informans, ut est forma iunctæ materie, non est separabilis a materie per eos, ergo si intellectus maioris nexus vniatur homini, quam forma materie, multo minus intellectus erit separabilis ab homine.

*2. r. 2.* Præterea, debent explicare quomodo fiat, & quæ vno sit iste nexus intimior; porrò ex Aristotele non datur maior nexus, quam actus, & potentiae, cum ex his duobus constitutur vnum per se, si ergo vno intellectus ad hominem est maior, ergo multo magis ex intellectu, & homine fieri vnum per se, & sic vnum habebit rationem actus, aliud potentie, sed excellenti modo, & sic erit informans, & plus quam informans, si hoc maior informatio est possibilis.

*3.* Præterea, non est intelligibile apud Aristotelem quomodo ex duobus actibus fiat vnum per se: intellectus est actus, homo per eos iam est in actu per phantasiam, phantasia est actus, & nullo modo potentia, respectu intellectus, ergo falsum est quod ex intellectu, & homine, fiat viuum intimius, & magis, quam ex forma cum materia, sed erunt distincta, & duo entia segregata tantum sibi praesentia.

*4.* Denique, concessso quod intellectus non sit informans hominem, licet sit virtus cogitativa hominis, non sequitur, quod homo formaliter intelligat. Consequentia probatur: quia sicut natus non intelligit, licet nauta, qui sibi assilit intelligat; ita hominis essentia non intelliger, licet assilit sibi intellectus, qui formaliter intelligit: quia ille intellectus non est forma, & essentia hominis, dans illi esse, sed est forma ex uniuscū illi annexa, & aggregata.

Alij voluerunt explicare hanc coniunctionem per exemplum lumenis in perspicuum cuo, lumen enim aduenit aeri extrinsecus, neque est eius forma, & tamen est ratio ipsi aeri recipiendi coloris: sic intellectus licet non sit forma hominis, sed extrinsecus homini adueniat, tamen est ratio propter quam homo est intelligens.

Sed hoc exemplum, vt optimè inquit Zabarella, non est ad propositum: quia aer in quantum aer, non recipit colores, sed quatenus perspicuum, fit verò perspicuum per lumen, quia lumen est actus, & forma perspicui, & lumen dat esse per spicu, & sic postea perspicuum recipit colores: at in proposito intellectus respectu hominis non se habet vt lumen, respectu perspicui secundum Auctorem; quia intellectus non dat esse homini secundum eum, sed lumen dat esse perspicu.

Præterea intellectus ipse absque corpore recipit intellectu, quia est in organico, at in perspicuo non evenit sic: quia non est lumen quod recipiat colores, sed perspicuum constitutum in tali esse per lumen, & sic lumen non recipit, sed est ratio, quia perspicuum recipit colores, ideo exemplum non est ad propositum.

Secundo principaliter arguit Scotus in *1. r. 2.* eodem loco per eandem Conclusionem, *principio ex operatione voluntatis, siue appetitus, Scott.* quam experimur in nobis, sic. Homo est Dominus suorum actuum, ita quod in protestate eius est determinare se ad hoc, & ad oppositos actus, & hanc propositionem concedit Aristoteles passim in sua Philosophia, vt primo Perihermenias, capite de futuri contingentibus, & *2. Physic. cap. de fortuna, & casu;* & maxime *6. Metaph. vbi probat, dari entia contingentia;* probat etiam multa pertinere ad prudentiam, in mortalibus admittens consilium, quod est de futuro, & de eo, quod nos vitare possumus; & denique hoc est clarum in Philosophia Arist. & sensu ipso patet; Cum hac propositione assumit aliam, quæ quoque est evidentissima, scilicet, quod hac libertas, & indeterminatio non potest provenire ab aliquo appetitu materiali, & extenso, siue ab aliqua virtute sensuosa: quia omnis virtus appetitiva, sensuosa, & extensa,

*dicitur.*

determinatur ad eatum genus appetibilem sibi conueniens, ita quod illud apprehensum non potest non conuenire, nec appetitus non approbare; qua propo-  
satio confirmatur: quia agere secundum electionem, & à proposito, competit soli homini, ut experientia patet: quod si talis electio competit homini secundum potentiam sensitivam aliquam, ergo posset competere brutis, ergo & per impossibile ablatio intellectu ab homine, posset homo liberè agere, eligere hoc, & non illud, quod est inconveniens: quia superflius esset intellectus. Quod si quis dicat, actio ita libera prouenit ab intellectu, sed recipitur in cogitatione, hoc improbat: quia actio illa, quae est in intellectu, est inextensa, & inorganica: sed omnes sensus sunt organici, & coruna operatio recipitur in ipsis, media uibus organis: actio autem illa intellectus, est inextensa, & inorganica, ergo non potest recipi in cogitatione, vel in aliqua alia virtute organica, & extensa. Praterea, si prouenirent ab intellectu, & intellectus non sit forma informans, homo forma ipter vellet, ut supra arguimus, abnamur de intellectu. Ex his duabus propositionibus sequitur haec tertia: quod electio, & determinatio inest nobis per animam intellectuam: tunc sic experientia videmus nos habere hanc actionem liberam, haec nobis non potest inesse per aliquam virtutem sensitivam, quia illae sunt organicae, & extensa, ergo inest nobis per intellectuam, & consequenter anima intellectua est forma nostra; quae omnia probata sunt ex dictis.

3. Tertio, principaliter arguitur ex vinitate specifica hominis: homo per rationale constituitur in esse, & distinguitur à brutis: sed rationale denotat nobis animam intellectuam, ergo anima intellectua dat esse specificum homini, & est eius forma informans; Hec ratio communiter adducitur a sectatoribus ritius sententia; & confirmatur: quia certum est, quod homo distinguitur à brutis: non potest autem distinguiri nisi per aliquam formam substantialē: vel ergo ista forma est anima intellectuina, vel illa cogitativa Auerrois: at nō potest esse illa cogitativa, quia vel illa cogitativa est illamet imaginativa, siue Phan-

tasia, de qua loquitur Aristoteles calce 2. de Anima; vel est alia forma: si est eadem, homo à brutis non differt specie, quia etiam bruta habentphantasiam. Nec valet dicere, quod in homine est excellentior, quia magis, & minus non variant specie, & Aristoteles ibi agens de ea, nullum in ea dicimen ponit, sed de ea agit communiter, ut omnibus animalibus competit; si vero est alia forma substantialis à Phantasiā illa, Aristoteles debebat de illa verba facere, cur enim Aristoteles tali forma substantialita necessaria, & digna non est locutus, & tamen est locutus de Phantasia, & forma substantiali dante esse specificum brutis? ergo dicendum est, quod forma dans est specificum homini, est anima rationalis. Quarto, est Argumentum Aristoteles de Anima tex. 24. ubi volens Aristoteles probare, quod anima est forma corporis, ita argumentatur: Anima est id, quo primo vivimus, sētimus, mouemur, & ratiocinamur, ergo anima est forma viventis, sentientis, mouentis, & ratiocinantis; ex quo loco aperte patet, quod fateatur animam esse formam ratiocinantis: sicut anima sentiens est forma sentientis anima lis; iam vero illa est forma informans, ergo anima ratiocinalis, quia ratiocinatur, est forma informans. Hec ratio in se est efficax: ex eo enim, quod homo ratiocinatur, probat animam, per quam ratiocinatur homo, que est intellectuā esse formam, per quam constituiuntur in esse.

Quinto, Scotus tangit aliud argumentum, quod est: quia intellectio est actio immaterialis, non transiens, omnium consensione, at si intellectus est assistens, erit transiens, quia transit ab intellectu in hominem, sicut actio intelligentiae, quia mouet Orbem, erit transiens ab Intelligentia in Orbem. Secunda ratio, Aristoteles de Anima definens animam, dicitur. Anima est actus corporis Physici organici, &c. & ibi assignat definitionem de anima in communione, ut protegatur in primo textu, ubi pollicetur se velle assignare rationem communissimam de anima, ergo euā anima intellectua est forma dans est specificū homini. Respondeat Frāciscus Piccolomineus Rsp. ubi supra, quod Aristoteles ibi respicit totā animā, nō partes eius, ideo verū est, quod tota ani-

*Reij.  
citt.* ta anima est forma informas, sed non quilibet pars, ut est intellectuia. Hec respōsio dicit pugnantia: si enim tota anima in cōmuni est forma informans, quomodo non est forma informans, quilibet eius pars, profecto si aliqua pars non est informas, falsum est quod tota sit informans: quia quod competit geneti, competit etiam cūlibet speciei. Secundo respōdet, quod genus in hac definitione, scilicet, actus, non dicitur vniuersitatem, sed ab uno, & sic est commune ad actum informantem, & assistentem; & haec respōsio est communiter omnium Auerroistarum: sed impugnatur ex ipsomet Arist. nam in 2. de Anima tex. 2. postquam pollicitus est se vel le assignare definitionem communissimā animae, dividit substantiam (supponit enim ex disputatione habita contra Antiquos animam esse substatiū) distinguit ergo substantiam in tres partes, s. in materiam, formam, & compositum, & materiam dicit esse potentiam, & formam esse actum perficiētē materiam; dicit enim ibi, quod forma facit hoc aliquid; deinde eliciens definitionem anime in quarto texu, ait, quid anima non est corpus, neque materia, sed quod est actus, & forma corporis Physici, ergo actus qui sumitur in definitione anime, est forma, & actus dans esse, non autem in communis sumptus ad actum assistentem, & informantein. Hoc idem confirmatur ex eodem 2. texu 7. ibi enim Arist. ait, non esse querendum an est anima, & corpore fiat vnum, sicuti non est querendum, an ex cera, & figura fiat vnum, quoniam ex potestate, & actu non sunt duas res, sed una: ecce, quid actus iste, qui est anima, est qui informat, & dat esse potentiam. Idem colliguntur ex tex. 8. eiusdem libri, vbi dicit, quod anima est quod quid est corporis, in modo forma assistens, non est, quod quid est rei, sed hoc, verificatur si lumen de causa formaliter dante esse specificum, que est vnum genus cause per se, vnde forma in 2. Phyl. texu 28. definitur, quod est, quod quid est rei. In eodem etiam tex. cōparat corpus animatum securi, & anima figura securi, al figura securis est, quae constituit in esse securum, non autem illi assistit. Idem docent Arist. in tex. 9. & 10.

comparando corpus oculo, & anima potentia visuæ: dicit enim potentiam visuam esse, quod quid est oculus, sine ea enim esset oculus æquiuocè: ita, quoque anima est quod quid est corporis Physici, illi dans esse, non assistens, sicuti potentia visuæ non assistit oculo, sed informat, & date esse. Responso Viccomercati ad haec omnia arguita non est responso, sed repetitio sua positionis: ait responderi vicino verbo ad omnia arguita, nempe, quod stante, quod anima rationalis sit assistens, nihilominus homo est intelligens, est unus per se, viuere potest, & differt ab alijs per rationale: quia in homine est unica anima, qua est eius vera forma informans, sed non secundum intellectum. Sed haec respōsio, ut dixi, est repetitio sua opinionis, & per rationes adductas reiecta est: quia si anima rationalis non est informans, homo non intelligeret formaliter, vt ostendit prima ratio, non operaretur liberè, vt ostendit secunda, non differret à brutis, vt ostendit tertia, & quarta; intellectio non esset immanes, vt quinta; neque hoc congruit definitioni ab Arist. assignata, vt ostendit sexta ratio. De his multa alia legi possunt apud Alexandrum, Pomponium, & alios viros doctos. Haec satis sint ex dictis à Scoto. Præterea, ut nunc dicendum est contra Piccol. haec responsio dicit repugnantia: quia repugnat, quod aliqua vna forma secundum totam essentiam sit informans, & eius aliqua pars non sit informans, sed assistens: non enim esset unica essentia numero, sed aggregata ex pluribus animabus, quam illa, qua est assistens, non est vera forma hominis, quia non est quod quid est eius.

Rationes variæ pro opinione Auerrois, *Alia rônes p̄ op ne Auer.* præter adductas, in primo capite adducuntur: quarum quasdam præcipuas ego adducam: longissimæ enim disputationes de hac re habentur. Gandauensis 3. de Anima, q. 5. multipliciter arguit: & nota quod eius rationes supponunt, quod omnis forma informans materiam, & corpus, sit materialis. Primò inquit sequetur, quod anima rationalis esset mortalis: conséquens est falsum, ergo. Ibi habet alia

- alia argumenta, sed ego ex eius dictis ita arguo. Si anima rationalis est forma informans, ergo anima rationalis est materialis; consequens est falsum, ergo & antecedens; Consequentia probatur: quia forma immaterialis non potest dare esse materiales; si ergo rationalis est forma immaterialis, non potest dare esse materiales & homini, & informare materiam, & ex aduerso, si dat esse materiale, ipsa est materialis, & corpore; falsitas consequentis probatur: quia si esset materialis, ipsa non recipiet omnes formas materiales, nec formas rerum materialium, quia nihil recipit seipsum, neque speciem sicut intellectus recipit omnes formas materiales quantum ad eorum species, ergo non est materialis. Sequeretur etiam, quod si intellectus est informans corpus, quod sit extensus, quia est subiectum figurae corporis, & aliorum accidentium: nam materia per se non potest esse subiectum accidentium, est ergo subiectum accidentium per animam dantem illi esse specificum, ergo si illa est intellectiva, anima intellectiva erit subiectum figurae, quae est quantitas, & sic ipsa erit quanta saltus per accidens, quod est absurdum. Quarto, si anima rationalis esset materialis, non posset intelligere vniuersalia; quia vniuersalia intelliguntur cum abstractione à materia, ergo solum competit facultati abiuncta à materia. Quinto, Alij arguunt ex Arist. 3. de Anima, tex. 4. & 6. vbi dicit intellectum humanum esse immixtum, id est non commixtum cum materia, ergo intellectus non est forma infotinans.
6. Sexto Arist. in 1. de Anima, textu 92. ait non posse quidem fingi quam partem corporis occupet intellectus, ergo intellectus non est forma corporis, ergo est abiunctus à materia. Septimo, Arist. 2. de generatione animalium, cap. 3. ait, quod intellectus extrinsecus accedit, ergo non est forma informans, sed assistens homini.

*Proponuntur quædam digna scitu pro intelligentia veritatis, & rationes Adversariorum solvuntur. Cap. III.*

Pro solutione rationum Adversariorum sciendum est, quod Arist. sem-

per fuit dubius, an omnis forma infotinans sit corruptibilis: vel potius aliqua sit corruptibilis tantum, aliqua vero non; Quod aliquæ formæ informantes sint corruptibles, non dubitauit, sed pro certo habuit, & patet ratione, & experientia; per continuam corruptionem rerum, sed de anima rationali fuit valde dubius, & modo in hac partem, modo in aliam declinavit, ut dicimus in sequentibus, dum de immortalitate tractabimus. Adeo quod tres sunt propositiones apud Arist. Tres propo-  
1. Prima; Anima rationalis est forma fitio-  
2. Secunda, Anima ra- nes  
3. rationalis est inorganica, incorpore, & im- notabilis  
4. secundum suam essentiam, ne que alicui organo adicta, & operatur si- apud Arist.  
ne organo. Tertia; Anima rationalis in se, & quo ad essentiam suam, est incorruptibilis. De duabus primis fuit semper certus: quia per rationes probari possunt, & ab eo probantur, quod claram est ex dictis: nam in praecedentibus visum est de prima; de secunda quoque habetur intentio Aristotelis in 3. de Anima, textu 6. vbi apertere probat, quod anima rationalis non est organica, neque commixta corpori: nam in operando non virut organo, quia esset qualis, esset enim calida, vel frigida. De tercia vero propositione fuit dubius, & secundum varia principia variè locutus est. Si inspiciebat operationem animæ rationalis, quæ est sine organo, Item si inspiciebat eius excellentiam, sibi videbatur incorruptibilis, & immortalis: ideo aliquando dixit intellectum est se quid Diuinum forsitan esse separabilem à corpore, extrinsecus advenire, & alia huiusmodi. Si vero considerabat, quod intellectus operatio non est sine corpore, quia non est sine phantasmate, & quod est actus corporis, & quod alij huic simili actus sunt corruptibles, & multa alia, quæ infra tangentur declinabat ad mortalitatem. Et certè nisi nos Christianæ fidei lumine essemus adiuti, hoc lumen immortalitatis animæ ignorauissemus, & si illam admisissemus, illam admisissemus cum multis erroribus, ut fecerint Averroës, & Platonicì, qui etiæ dixerunt animam rationalem esse immortalē, tamen illi multas impietates adiunxerunt, v. p. -

vt ponendo numerum determinatum ab initio mundi, vt Platonici, aut vnicam, vt Auetros, & alia multa absurdā. Stante hoc fundamento, facilē est respondere ad rationes in oppositum allatas.

**Ad 1.** Ad primā Gandauensis, negatur cā sequentia; Ratio negationis est quia consequētia iniuitur illi propositioni, quod omnis forma informās materiam, sit materialis, & corruptibilis, quam diximus vniuersaliter non esse certam apud Arist. sed solum quo ad alias formas, nō autem quo ad rationalem, de qua in presenti loquimur.

**Ad 2.** Ad secundā, negatur consequētia; ad probationem negatur illa propositiō, quod forma immaterialis non posuit dare esse materiae, id est informare corpus, & dare vitam, non potest quidem dare esse corporeū, & extensū, & sic currit argumentum, sed potest dare vitam intellectuam, & esse inextensem.

**Ad 3.** Ad tertiam responderetur, negando consequētiā: quia intellectus dat esse homini vitale, non corporeū, & extensem; iam enim corpus per formam corporis est quantum, & extensem, per animam verò habet esse intellectuale, & vitam, & sic non sequitur quod sit quanta; extensa, & organica, licet det esse homini per informationem.

**Ad 4.** Ad quartā, respondentis Alexandri negando consequētiā, quia ad intellectionem vniuersalium sufficit abstractio ab organo secundum operationem, non secundum esse; nos insuper possemus respondere, concedendo totum argumentum: sed negamus suppositum, scilicet, quod anima rationalis sit materialis.

**Ad 5.** Ad quintā respondetur, quod intellectus duobus modis potest dici commixtus corpori, vel quo ad esse, vel quo ad operationem, quo ad esse affirmatur ab Arist. vt viuum est, quia illi dat esse, sed quo ad operationē est immixtus, & quia commixtio intellectus cum corpore quo ad operationem, poterat duobus modis esse; Vel quo ad obiectum recipiendum, vel quo ad corpus, utrillo viatur ad intelligendum tamquam organo, & eius instrumento, Arist. in illo 3. de Anima tex. 4. refutat primā Conclusionem quo ad

objectum, & inquit: quod intellectus est immixtus ab omnibus obiectis, quia in sua natura nullum obiectum habet: quia intus existens, prohibet extraneum; Secundum verò reiicit in 6. tex. vbi aperit ait, quod intellectus in operando non vtitur organo, quia tunc intellectus esset calidus, vel frigidus, adeo quod Arist. ibi vult ostendere, quod intellectus non vtitur organo corporeo ad intelligendum, vt sensus, sed est immixtus ab eo.

Ad sextam per idem patet: nihil iudicem Arist. vult dicere ibi, nisi quod intellectus in corpore non habet determinatum locum id est organum, non enim est colligatus alicui parti corporis, qua vtitur vt instrumento, vt ceterae partes animalis, sed est inorganica virtus.

Ad septimam dicemus, dum loquimur de origine animae rationalis infra.

**Ad 7.** Ad rationem Viccomercati dico, quod recte debet considerari ille textus, & tunc patebit, quod ille tex. 11. facit disertē pro q̄ est nobis: nam in illo tex. Arist. statim in initio ex dictis colligit, quod anima non est ex 1. separabilis à corpore, sed statim Aristot. venit in mētēriā anima rationalis, de qua erat ipse dubius, & erat apud Philosophos tanta controvērsia, ideo statim quodammodo restrinxit sermonē, & restrinxit se, vnde hęc sunt verba eius. (*Quod quidem igitur non sit anima separabilis à corpore, aut partes quædam eius, si partibilis apta nata est, non immanifestum est.*) Ecce, quod prius ait manifestum esse animam non esse separabilem à corpore: deinde propter dubium de anima intellectuā, quæ est pars anima in communī, quam prius definierat, se restrinxit dicens aut quædam partes eius, & aliā rationem adducit propter quā aliquæ partes sunt separabiles, quædam vero non, & inquit: quia aliquæ sunt actus quarundam partium corporis: quædam vero non, id est, ideo aliquæ partes non sunt separabiles, quia alligatae sunt aliquibus partibus corporis, quibus eagent ad eorum operationes obeundas: & quia absque illis operari non possunt, ideo ne otiose sint, non possunt separari. Sed quædam scilicet intellectuā, quia non sunt alligatae alicui organo; non enim in operando vntur.

vtiuntur organo, nullum habent impedimentum ex hac parte, quin sint separabiles: & cursus, quia ista separabilitas ipsi erat dubia, nec volebat se determinare ad huc, eam obscuritate inuoluit, subinfens. Amplius immanifestum si sit corporis actus anima, sicut nauta nauis: videbatur enim sequi, quod si anima rationalis est separabilis à corpore, anima rationalis assistet corpori, vt etiam aliqui Antiqui forsitan existimabant; Ideò hanc sententiam reprimis, dicens; immanifestum est autem, an anima sit corporis actus, vt nauta nauis: id est, sed ex dictis non est manifestum, an anima sit actus corpori assistens, vt nauta nauis, quasi dicat, sed potius oppositum est manifestum, quod est actus corporis per informationem; quod item supra probauerat, vt ostendimus perpendendo textum 9. & 10. cap. præcedentibus; & cōfirmatur hæc expostio; quia si Arist. iudicasset animam intellectuani esse formam assistentem, & hoc colligeret ex eo, quod intellectus nō est actus aliquius partis corporis, debuisset colligere sic: manifestū est, quod anima est actus corporis, vt nauta nauis, & non oppositum: at ipse colligit oppositū, scilicet, non esse manifestum an sit actus corporis, vt nauta nauis, textus ergo ille attestatur egregiè dubitationem Aristot. in materia de separabilitate, & incorruptibilitate animæ intellecti.

*Ad* *Picci.* Ad primam rationem Piccolominei, respondeo primo, quod anima duobus modis considerari potest; vel secundum quidditatem; vel vt est forma; secundo modo est natura, non primo modo, Arist. dicit loco citato Aninam in prima significacione non esse naturam, non in secunda; Vide infra Theoremate sequenti, capite 3. Secundo possumus dicere, quod ut verā anima rationalis est natura, quia est forma hominis, vt vidimus; sed quia, ut dictum est, Arist. fuit dubius de æternitate animæ rationalis, secundum varia principia vario modo locutus est de ea: & quia communiter forma naturalis est corruptibilis, & de anima rationali erat dubium, an esset mortalis, vel potius immortalis, tunc declinans ad immortalitatem dixit intellectum non esse naturam, non

quidem, quod voluerit dicere, quod anima non sit forma non informans: sed volunt dicere, quod non est natura, id est, & mortalitas vt communiter sunt formæ naturales, & fateor, & fatetur Scotus apud Arist. reperiri auctoritates magis expressas pro immortalitate, quam pro mortali tate; sed rationes sunt efficaciores pro mortalitate, quam pro immortalitate; & mirum si arbitratuſ est Arist. animam rationalem esse immortalem, quod illam nullibi faltem aliquia ratione suaferit, cum esset res tanti momenti.

Ad secundum respondetur per idem, tamē inſta declarabimus quomodo anima quelibet nedum rationalis extrinsecus educatur, & tamē sit forma informans: quia Scotus de niente Arist. tenet, quod Deus sit productius animæ cuiuslibet ex semine, ideo dato, quod anima ex trinsecus accedit, id est ab uniuersali agere ex virtute seminis producatur, non tamē sequitur, quod non sit forma informans, & quod materia ad eam non sit in potentia. Ad tertium dico, quod variæ sunt expositiones illarum trium rationum Arist. scilicet, quomodo anima rationalis pertinet ad Physicum; Pro nunc dico, quod non ait, quod rationalis non pertinet ad Physicum, sed quod non pertinet ad Physicum, secundum omnem suam considerationem; non enim pertinet ad Physicum quatenus est Ense, sed ad Metaphysicum; Vel dicas, quod tunc declinat ad immortalitatem, vt supra, & sic ait, nō pertinere ad Physicum. Ad quartam respondetur, quod Maior est falsa absolute prolatione: quia non est inconveniens, quod forma secundum suam essentiam sit immaterialis, & informer corpus physicum, & der illi vitam; concedimus ergo, quod intellectus est immaterialis, & immixtus organo corporeo, quia per se, est receptius specierum absque aliquo instrumento corporeo, sed quādō ait, quod intellectus est incorruptibilis, negatur hoc a sumptu: quia hoc est dubium; & dato, quod esset immortalis, non propter hoc sequitur, quod non possit informare corpus, & negatur, quod haec forma non sit proportionata corpori, est enim actus, corpus vero potentia.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

## THEOREMA LXVIII.

Anima rationalis secundum veritatem, est immortalis, sed de hac veritate fuit dubius Aristoteles.

*Exponitur Sententia Scoti. Cap. I.*

*Scot⁹* Scotus 4. Sent. d. 43. quæst. 2. declarans secundam propositionem, que est ista; An animam rationalem esse immortalem, ratione naturali possit probari; Respondet, quod naturaliter non possumus habere rationes necessarias, atque demonstrativas, ad illam probandam; sed solum probabiles; & loquens de Philosophis, maxime de Aristotele, ait, quod auctoritates eius, que videntur asserere immortalitatem, possunt solui duobus modis; uno modo, quia dubium est, quid ipse Arist. circa hoc senserit; variè enim loquitur in diversis locis, & habuit diversa principia, ex quorum aliquibus videtur sequi unum oppositum, & ex alijs aliud; unde probabile est, quod Aristot. in illa Conclusione semper fuerit dubius, & nunc magis accedere ad unam partem, nunc magis ad aliam, iuxta hoc, quod tractabat materia confonam magis vni parti, quam alteri; neque sibi contradicit in quodlib. 21. sed habet eandem doctrinam, quam habet in eo. 4. Sent. loco citato; & nos declaramus in seq. Theor. cap. i. declarans auctoritatem illam Arist. Intellectus de foris aduenit; docet enim secundum principia Arist. animam intellectuam esse immediate à Deo: sed non dicit secundum omnia principia Arist. esse immortalem. Quod si quis obijciet, ait Scotus in eo quodlibeto, quod ratio naturalis potest attingere ad probandum animam intellectuam esse immediatè à Deo, quia est immortalis, ergo secundum principia Arist. vult Scotus, animam intellectuam esse immortalem. Respondeo, quod aliud est asserere animam intellectuam esse immortalem probari posse ratione naturali, aliud est secundum principia omnia Arist. esse immortale, ex illa ratione Scotti potest inferri primum, non secundum. Vnde etiam Scot. in 4. Sent. loco citato, di-

cit, quod ad probandum animam intellectuam esse immortalem, sunt rationes probabiles, licet non sint demonstratiæ, neque necessariæ, tamen auctoritates Arist. aut posse dupliciter solvi, scilicet, vel quia fuit dubius, vel quia, si assent anima rationalem esse immortalem, non probavit; nulla ergo est contradictione in Scotio, sed idem utroque loco dicit, & hoc elicetur quoque ex 7. q. quodlib. sub P. vbi citat quodlib. 21. quo in loco aperte ostendit, se ibi loqui de productione animæ intellectuæ, non de immortalitate animæ; Quod si quis obstinare hanc expositionem rejeiciat, dicamus, quod secundum aliqua principia Arist. anima intellectuæ est immortalis, vt nunc infra patebit, & de his loquitur ibi Scotus; Hanc eandem sententiam habet Scotus in 3. Sententiarum, distinet. 27. questione vñica, articulo 3. sub G.

Quod autem hoc verum sit, facile ostenditur Arist. 7. Metaph. tex. vlt. vult, quod quando compositum resolutum, solum partes materiales remaneant, scilicet, clementia, sed forma nequaquam; unde dicit ibi, quod compositum constitutur ex partibus materialibus, vt ex terra, & igne, sicuti syllaba componitur ex elementis; sed vltra hoc adest forma totalis resultans, & elans esse toti. Vnde syllaba AB, non est solum A. & B, sed aliquid aliud, & caro non est solum ignis, & terra, aut calidum & frigidum, sed & alterum aliquid; per illud, aliquid alterum, innuentes formam substantialiem, & totalem; & hoc probat; quia dissolutis his, id est clementia, vti A. & B, & terra, & igne, clementia quidem manent, sed caro, & syllaba non manet; id est forma substantialis totalis, quæ dabat esse carni, non manet post totum; & ex hoc elicetur, quod forma substantialis, quæ totum habet esse, non manet separata à toto suo materiali; sed hec forma totius non est alia forma à forma partis, vti declarauit in Theoremate. An totum distinguatur realiter à suis partibus, quia forma partis est quæ dat esse rei, & constituit essentiam rei, vt ibi declarauit; at anima rationalis est, quæ dat esse homini, vt probauimus; & est quod quid est hominis, ergo ipsa iuxta principia Arist.

non

*Reij.  
es ur  
resp.  
Iau.*  
non remanet sciuncta à toto materiali,  
sive à partibus materialibus. Et ex hoc  
confutatur responso Iauelli ad hoc argu-  
mentum, qui concedit, formam totius  
corrumpi, sed negat animam esse for-  
mam totius; Rationes autem in dicto  
Theoremate adductæ cap. 1. hoc pro-  
bant, & hoc quo ad secundam responsio-  
nem; quo ad primam responsonem ve-  
rò, concedit Iauellus, Aristotelem proba-  
re ibi, quod totum est aliud à partibus;  
quia partes remanent post totum, hoc  
autem non probat rationalem corrumpi,  
immo remanete: quia ait, partes reman-  
ent, rationalis autem est pars hominii.  
Sed ego quaro à Iauello, quæ sint par-  
tes, quas Philosophus ibi dicit remanere  
post totum; certè dicit esse solum mate-  
riales, non formam, immo formam dicit  
corrumpi, ergo hæc consequentia est A-  
ristotelis, partes quæ remanent post to-  
tum, sunt solum elementares, ergo non  
forma.

*I. rē-  
spō.  
lau.*  
*Reij.  
ci. ur.*  
Secundò, est principium apud Aristotelem: quod incipit, desinit esse; vnde hoc  
vtitur Aristoteles contra Platonem 1. de  
Celo, textu 102. & indè, & textu 126. &  
indè, & ibi habet pro inçessibili, quod  
aliquid receperit esse, & sit perpetuum,  
& incorruptibile: sed anima rationalis  
incipit esse, apud Aristotelem, ergo. Item  
3. Physicorum cap. de Infinito, textu 60.  
habet. Cuius est principium, eius est finis;  
Huic rationi respondet Iauellus eodem  
3. de Anima, quæstione 3. dupliciter. Pri-  
mò, quod argumentum concludit de ge-  
nitore generatione Physica: sed anima non  
est genitor generatione Physica. Sed hac  
responso destruitur per rationes Philo-  
sophi, & per suammet declarationem ito-  
rum terminorum, ingenitum, & genitum,  
nam expressè textu 125. se declarat, quid  
intelligat per ingenitum, & quid per in-  
corruptibile intelligat, & dicit, & quod  
accipit ingenitum in sua significatione  
pro eo, quod est nunc: & prius vetum nō  
erat dicere, non esse, id est pro eo, quod  
semper fuit, & est, & per incorruptibile  
intelligit id, quod nunc est, & de quo po-  
sterius non erit verum dicere, non est, &  
ostendit, quod hæc duo se consequuntur,  
ingenitum, & incorruptibile; in tex. vero

*Reij.  
ci. ur.  
resp.  
lau.*  
sequent probat et his, quod genitum, &  
corruptibile se consequunt, adeò quod  
omne quod est genitum, est corruptibile;  
Et hoc patet falsitas responsonis Iauelli,  
quia Aristotel. non loquitur de genito,  
generatione Physica, vel alio modo,  
sed loquitur absolute de genito, quod est  
illud, quod habuit esse post non esse, vt di-  
cunt ipsi de anima, nam sicut ingenitum  
est, quod semper habuit esse, ita genitum  
est, quod non semper habuit esse, sed post  
non esse, habuit esse, & adducit rationē  
in textu 127. 128. & 129. que consistit  
in hoc; datur aliquid quod semper fuit,  
semper est, & semper erit, & hoc dicitur  
semper ens: datur aliud, quod nunquam  
fuit, neque est, neque vñquam erit, & hoc  
dicitur semper non ens; inter hæc duo ex-  
tremæ datur medium, quod medium est  
genitum, & corruptibile: hæc enim non  
sunt semper, vt semper ens, neque semper  
non sunt, vt semper nō ens, ergo sunt  
medium, & sic aliquando sunt, & aliquā-  
do non sunt: genitum enim pro aliquo te-  
pore determinato est, pro aliquo vero nō  
est corruptibile, similiter pro aliquo tem-  
pore est, & pro aliquo non est, & sic se vi-  
dentur consequi: & hac ratione probat  
Arist. corruptibile, & genitum se conse-  
quuntur; & hac ratione colligitur, quod Ari-  
stot. non accipit genitum, quod est corru-  
ptibile, pro genito generatione Physica,  
sed pro eo, quod aliquando habuit esse,  
post non esse, quocunque modo illud es-  
serecipiat. Ex his etiam patet falsitas se-  
cundæ responsonis Iauelli ad hoc argu-  
mentum, cui magis ipse assentit, qua est,  
quod Aristotel. loquitur de genito, quod  
habet contrarium, cuiusmodi non est a-  
nima, falsum enim est, quod loquitur de  
genito sub hac contractione particulari,  
ad genitum habens contrarium, quia, vt  
dixi, loquitur de genito absolute, quod  
habet esse, post non esse, & est medium  
inter semper esse, & non semper esse.  
Sed plures aliae rationes ad hoc in illis  
textibus habentur, quas vñusquisque vi-  
deat potest.

*2.  
resp.  
lau.  
reij.*  
His possumus addere tertio, quod se-  
cundum Aristotelem forma est, quod  
quid est, & scientia rei composite, ergo  
implicat, quod illamet forma sit separa-  
bilis ab

bilis ab illa essentia, ita quod destruatur essentia illius compositi, & forma illa neat: & haec ratio est, quam magni facit Alexander Aphrodisiensis, quæ re vera est efficacissima: dicere autem animam rationalem non esse formam specificam hominis, est adeo impium, & contra rationem, ut supra diximus, ut nihil magis. Ex his principijs Aristoteles declinabat ad mortalitatem intellectus.

4. Quartò, etiam 1. de Anima, tex. 12. ait intellectum non intelligere sine phantasmate, ex quo colligitur non posse separari à corpore, quia esset otiosa.

*Reff.  
citat  
resp.  
D.T.*

Responso Divi Thomae nulla est: quia ostendari eius opinionem esse impossibilem apud Aristotelem. Neque responso Augerio starum, qui dicunt, ut Vicecomercatus, & Franciscus Piccolominius, quod licet corrumpatur vnius phantasia, alia remanet, cum qua intellectus intelligit semper, est ergo mens separabilis ab hoc, & ab illo corpore, sed non à corpore in communi. Sed haec responso est vana: quia ergo incorruptibile, æternum, & diuinum pendet à corpore in sua propria, & peculiari operatione, quia non potest operari sine corpore, siue illo vtatur ut instrumento, siue quoquamque alio modo. Præterea, Aristotel. loquitur de corpore particulari vniuersu[m]que hominis; quia loquitur de passionibus, ut de timore, ira, desiderio, &c. & querit de his, an sint illis particularibus corporibus simul cum intellectu communes, vel soli animæ, & cœcludit, quod si communes sunt toti coniuncto, anima non est separabilis ab illo corpore particulari: certum est autem, quod timor, confidens, ira, &c. insunt toti coniuncto, ut ibi dicit etiam de intelligere, quia non est sine phantasia; non ergo configurare debent ad corpus in communi. Mirum est de viris istis, dum Aristoteles dicit videri sibi animam esse abiunctam à corpore, libenter interpretatur de corpore particulari; dum vero Aristoteles dicit sibi videri non posse separari, quia non potest operari sine corpore, interpretantur de corpore in communi: at Aristoteles loquitur uniformiter, quia de eadem questione semper loquitur, & maximè in illo 1. de Anima, tex.

12. quia dicit esse dubitationem de passib[us] animæ, an sint totius coniuncti, vel solius intellectus: quia si primum, non est separabilis à corpore; si vero secundum, nihil prohibetur: sed primum concedit, & negat secundum, & sic ex hoc principio pender inseparabilitas.

Præterea, 2. de Anima, textu 20. dicir, quod intellectus post mortem non remisicitur; quare ego ad quem pertineat reminiscientia, an ad homines, & intellectus particulares (suppono enim reminiscientiam esse intellectus in hac vita) certè pertinet ad particulares, non ad unam vniuersalem Intelligentiam; sed inquit quod non remisicitur, ergo supponit quod intellectus remanens post mortem sit ille particularis, qui erat viventis huius, & quod sint plures, non unus post mortem.

Ex altera parte habebat quedam principia, licet non ita cogenda, quæ ipsum impellebant ad immortalitatem, que ut ex eius dictis colligitur, videntur esse diuinum intellectus, qui videtur esse quodammodo quid diuinum, est enim in operatione sua inorganicus. & hoc est manus, & magis cogens principium, quod tamen non ita cogit, ut aduersa, quæ adduximus.

Aderat etiam opinio maximorum, & precedentium Philosophorum, desiderium naturale hominis, existimatio omnium hominum ferè, pietas legum, & alia huiusmodi, quæ tamen non sunt validæ efficacia vi priora; & hoc confirmatur: quia Aristoteles nullam adduxit rationem, neque innuit unicum medium, quo probaret illam esse immortalē: sed aliquando assertur quidem esse immortalē, sed sub dubio, & sub ambiguitate, ut expostores eius illas auctoritates in utrāque partem trahant, & exponant, quæ omnia signa sunt evidētia dubitationis. Aristotelis in hac re, quinecūci ad alteram partem certam, & eidem se determinat: & certè nisi lumen supernaturale nos adiuvisset, arbitrios inumeros homines hoc dubio inuolutos fuisse: res enim nimis ardua est ex lumine naturali tantum.

*Secū-  
d' mo-  
re auto-*

*d<sup>r</sup>* sol re auctoritates Aristotelis est, quia possumus dicere, quod licet existimauerit animam rationalem esse immortalem, hoc tamen rationibus necessarijs non probatur: neque enim omnia dicta à Philosophis assertiuè erant probata ab eis per necessariam rationem naturalem, sed frequenter non habebant nisi quasdam probabiles persuasiones, vel vulgarē opinionem Philosophorum praecederūt; vnde Philosophus 2. de Calo, textu 60. in quo loco tractat duas difficultissimas questiones, inquit, tentadū est id dicere, quod videtur signum, repuantes promptitudinem magis imputari verecundia, quam audacia, si quis propter Philosophia sitim etiā parvas sufficientias diligis, de quibus maximas dubitationes habemus.

Ex quo loco elicitur debere sufficere Philosopho quævis parva sufficientia de rebus arduis, vbi non poterint peruenire ad maiora, ne contradicerent principijs Philosophie, & in codem capitulo ait de alijs altris dicunt Aegyptij, & Babylonici, à quibus multas credulitates habemus de vnoquoque astrorum; ex quo loco patet, quod quandoque Philosophi acquiescant alicui Conclusioni propter suas persuasiones probabiles, aliquando propter assertiones suorum principiorum, præter rationem necessariam; & ex hoc habetur responsio clara ad omnes auctoritates Philosophi, etiam si essent expressæ, quod licet Aristoteles existimauerit animam immortalem, nunquam hoc rationibus necessarijs probauit: immò ad hanc conclusionem nullam ipse Aristoteles rationem adduxit, vt illam probaret, vt patet ex diligentí inquisitione eorum, qui dicunt indubitanter Aristotelem postulasse animam immortalem, quia nullam rationem nec levissimam factam ab Aristotele ad ostendendum animam esse immortalem adducunt, licet varias auctoritates eius adducant, ex quibus ipse videtur asseruisse hanc immortalitatem.

*Notæ* Sed hic vnum aduentendum esse notandum est, quod quando Aristoteles videtur dicere animam rationalem esse immortalem, non tenet eam immortalem vt facit Auerroës, & ciuii sectatores, id est, non tenet eam esse vnam Intelligentiam.

*Phil. Nat. Io. D. Scoti.*

tiam assistentem omnibus hominib⁹, quia vt visum est, fatetur eam esse informantem, sed dicit esse immortalem, vt D. Thomas, id est animam rationalem vniuersiusque esse immortalem. At dicet Aduerfarius, hoc non potuit dicere Aristoteles, quia eius principijs aduersatur; & ego respondeo, quod aliquibus suis principijs aduersatur, ideo quia non habuit rationem sufficientem ad probandum immortalitatem, que tamen animæ ob alia principia, que diximus ei competere videbatur sibi, semper cum dubitatione dixit, eam esse immortalem, certus ergo fuit Aristoteles, quod intellectus est forma hominis, & hoc probauit, sed an esset immortalis fuit dubius; Quid confirmatur: quia teste Franciso Piccolomino, 2. libro de Mente humana, cap. 20. Arist. nullibi mentionem fecit de vnitate intellectus, si ergo Arist. existimauit animam rationalem esse quandam intelligentiam vnam numero, hominibus assistentem, ceriè, vel vnum verbum de hac vnitate dixisset: at quia supponebat eam multiplicari ad multiplicationem individuum, quia est forma informans, ideo vt de re clara nec verbum fecit.

*Opiniones, & rationes Aduerfariorū explicantur. Cap. II.*

**I**lli, qui animam esse immortalem abs que vlo dubio dixerunt, de mente A-  
rītoleli, in duas partes diuisi sunt; aliqui Auer-  
roïtae, & vicini in omni Fratibus hominibus, vt Auerroistæ omnes, & Picco-  
lomini, & alij.

Alij vero dixerunt multiplicati ad multiplicationem individuum, & vnamquamque esse immortalem; atque hec opinio est vera, & de tide; sed hanc diximus fuisse dubiam Aristoteli, & hanc secutus est D. Thomas. Quæ opiniones licet diuersæ sint, tamen in eo, quod vrraque sustinet animam rationalem esse immortalem, rationes communes habent, quas adducere libet, vt dubietas Aristotel. in hac re, & meritum fidei Christianæ magis apparet. Scotus pro hac opinione adducit varias rationes, & auctoritates. Primo

Dd

Philo-

Philosophus 2. de Anima textu 21. dicit, quod intellectus separatur a cæteris, sicut perpetuum à corruptibili; hanc eandem adducunt Viccomercatus, & Piccolomineus.

2. Secundo, 3. de Anima textu 7. ponitur differentia inter sensum, & intellectum, quia vehementer intelligibile perficit intellectum, ergo intellectus non debilitatur in operando, & tunc ultra sequitur, quod sit incorruptibilis in essendo.

3. Tertiò (huc magnificatur à Francisco Piccolomineo) in 12. Metaphysice textu 17. ait Philosophus, si autem posterius a liquid permanent, perfectandum est, in quibusdam enim nihil prohibet, ut si anima est tale, non omnis, sed intellectus, ergo vult dicere, quod intellectus est forma manens post compositum, ergo est immortalis.

4. Quartò, 2. de generatione animalium, cap. 3. habentur haec verba; Relinquitur igitur, ut intellectus de foris adueniat. Ergo intellectus non accipit esse per generationem, ergo neque potest amittere esse per corruptionem, quia eius esse non subsistit alicui tali cause corruptienti, vel generanti (hanc plurimi faciunt Viccomercatus, & Piccolomineus.)

5. Quinto, ex dictis Aristotelis formatur ratio; est unum principium apud Aristotelem, quod naturale desiderium non est frustra, nunc autem in anima est naturale desiderium ad semper esse, ut patet, ergo.

6. Sexto, 7. Metaphysices, vult Philosophus, quod materia est, qua res potest esse, & non esse, ergo illud, quod non habet materiam, non habet talis potentiam non essendi, intellectus secundum Philosophum non habet materiam, quia est forma simplex.

7. Septimo, 3. Ethic. vult, quod fortis debet se expondere morti pro Republica, & 9. Ethic. vult idem, etiam secundum iudicium rationis naturalis, ergo secundum rationem naturalem Arist. cognovit immortalitatem anime; probat consequētia, quia nullus propter quodcumque bonum virtutis, vel in se, vel in alio, potest appetere omnino non esse suum, at si anima non esset immortalis, tunc for-

tis appeteret esse suum totaliter, ergo.

D. Tho. par. 1. quæst. 75. artic. 6. arguit ex verbis Philosophi sic: Qod corrupti i-tut, corrupti per contrarium, aut per defectum alicuius necessariò requisiti ad esse eius: sed anima intellectua non habet contrarium, nec esse corporis, est simpliciter necessarium ad esse eius, quia haber proprium esse per se, & idem in corpore, & extra corpus solum adest hac differentia, quod in corpore illud communicat corpori, extra corpus non communicat.

Nonò, Nō Anima est simplex, simplex, potest separari à simplici, ergo non potest separari à scipia, ergo neque à suo esse, quia non habet esse per aliam formam à se diuersam, sed per scipiam; secus est de composito, quod habet esse per formam, quae forma potest separari à materia, & ita esse compositi destrui.

Decimò, ex Piccolomine lib. 2. de Mēteoritana, cap. 4. Arist. 1. de Anima tex. 49. inquit; Laborium est, & misum esse corpori non potens absoluī, & præterea fugiendum, siquidem melius est menti non esse cum corpore, ut dici solet, & multis placet. Ecce quod commendat sententiam Platonis in hoc, quod dixit animam esse immortalem.

Vadecimò, in eodem 1. tex. 65. ait Philosophus; Mens quidem videtur irasci sub flantia quædam existens, & non interire, & infra. Ipsum igitur intelligere, & speculari marce, cit quodam interius corrupto, ipsa autem imparabilis est; & paulò infra; Mens autem fortassis quid diuinus, & imparabilis est.

Duodecimo, Aristoteles in 1. de partibus animalium, cap. 1. probat mentem non esse de consideratione Physica, tribus rationibus; ex quo loco Piccolomineus elicit rationem primò ex Conclusione; Forma omnis ad Physicum non attinet, est immortalis, at mens ex dicto loco non attinet ad Physicum, ergo est immortalis.

Decimotertio, Aristoteles ibi adducit rationem primam, quæ est: Si naturalis Philosophus loqueretur de omni anima, præter naturalem scientiam nulla relinque-

queretur Philosophia.

¶ 4. Decimoquarto, forma, quæ non est natura, non accinet ad Physicum, mens non est natura, ergo non accinet ad Physicum; Minor probatur: quia mens non est initium motus acretionis, neque latonis, neque alterationis, &c.

¶ 5. Decimquinto, est tertia ratio Aristotelis ibi. Quæ sunt ex abstracione, non pertinent ad Physicum; sed mens est ex abstractione, ergo supponit Aristoteles mentem esse de numero abstractorum.

¶ 6. Decimosexto, ex 4. textu 3. de Anima, arguitur. Ibi accipit Aristoteles mentem omnia intelligere, ex quo dedit, quod anima est immixta corpori, & in hoc laudat Anaxagoram, qui dixit mentem immixtam esse corpori, quia intus existens prohibet extraneum. Ex quo loco sic arguitur. Arist. hic intelligit mentem esse segregatam, & immixtam corpori, vñ posuit Anaxagoras, quem hic laudat: sed Anaxagoras posuit mentem segregatam à corpore omnino, & quoad esse, & operationem, & esse immortalem, ergo Aristoteles existimauit mentem esse immortalem, & a corpore, quo ad esse, & operari, esse sciunt&am.

¶ 7. Decimo septimo, arguitur ex 5. textu vbi dicit Aristoteles, membra non esse mixta corpori, quia esse calida, vel frigida. Sic arguitur. Forma, quæ non sit qualis, ne que eger instrumento corporeo, est immor talis; sed mens est talis. Minor est Aristote lis in eorum, tu; Maior probatur: quia forma quæ eger materia ad sui esse; etiā profungendo suo munere eger aliquo materiali instrumento, ergo quæ non eger pro suo munere fungendo aliquo instrumento materiali, est secreta à materia, & consequenter est immortalis.

¶ 8. Decimo octavo, in textu 19. loquens de intellectu agente, dicit, quod est immixtus separabilis, & simplex, sed intellectus agens, & possibilis, re idem sunt, ergo intellectus secundum essentiam est immortalis.

¶ 9. Decimnonio, 3. de Anima textu 20. ait, quod intellectus post mortem non remiscitur, quia corrupta est phantasia, ergo intellectus manet post mortem, & est immortalis.

Alias rationes adducunt alij: sed haec potiores videntur, & ex solutione, & declaratione istarum quilibet poterit de alijs iudicare.

*Opinio prædicta rejicitur, & rationes pro ea solvuntur. Cap. III.*

V Erum ista opinio, quo ad neutram viam est admittenda. Opinio quidem Divi Thomae in se est vera, & absolu te: sed illa nobis certitudinaliter innovuit per fidem, & revelationem supernaturalem, ab Arist. autem fuit quidem cognita, sed dubia, vel saltem non habuit fatigues efficaces ad illam probandam; immo ex eius principijs sequitur oppositum: omnino: quia ipse negat creationem temporalem, quam tamen fuit in modo immortalitatem anime cum pluralitate, cogitat admittere; Sed hoc admissum, quia possent varia responderi vnum est argumentum, quod est insolubile; quia Arist. posuit in undum esse æternum a parte ante, & à parte post, ideo si animæ rationales sunt immortales, infinitæ animæ actu escent, infinitum autem actu non potest duci ex Arist. 3. Phys. tex. 3. & inde, ideo cū non potuerit Arist. solvere hoc argumentum, nihil de immortalitate animæ voluit certò proferre: sed, vel sub dubio, vel sine illa ratione.

Nec responso D. Th. & Iuelli ad hoc argumentum, ipsum tollit: respondent enim quod Philothes 3. Phys. negat duci infinitum in corporalibus, non autem negat infinitum in intellectualibus, & in materialibus; Sed certè, haec responso est falsa: quoniam clatum est apud Arist. pluribus in locis, quod dicit naturam respire infinitum; & maximè 8. Physicorum textu 48. vbi dicit, motorcs orbium, qui sunt separati à materia, non esse infinitos: quia melior est finitas, quam infinitas, & 1. Physicorum textu 50. aduersus Antiquos ponentes infinita principia, inter rationes multas, quibus refutat principia infinita esse, dicit semper finita melius esse ponenda quam infinita: & sic semper Arist. renuit infinitatem, ergo maxime tenuit in proposito. Sed quod Arist. in 3. Physic. & 11. Metaph. cap. 8. probet Dd 2 non dari

non dari infinitum actu, etiam in immaterialibus, probatur ex rationibus suis, quas adducit contra Antiquos ponentes infinitum separatum à sensibilibus: probat enim Philosophus absolutè non dati infinitum ibi t.1. Metaph. cap. 8. hoc modo. Si datur infinitum actu existens, vel est Substantia, vel Accidens, non est Substantia, quia tunc infinitum non erit multitudine, neque magnitudo, quia ita sunt accidentia; at consequens est falsum, quia multitudine, & magnitudo sunt de clementia infiniti, quia infinitum est diuisibile, diuisibilitas est pars quantitatis, ergo infinitum erit accidens: sed hoc esse falsum, probat primo aduersus Platonicos: quia hoc ipsi dicere non poterant, quia ponebant infinitum esse principium omnium, accidens autem non potest esse aliquod huiusmodi: sed infra probat absolutè quod infinitum non possit esse accidens: quia vel esset magnitudo cōtinua infinita, & tunc datur corpus infinitū, quod est absurdū, & longo sermone in illo 11. cap. 8. probatur, & 3. Phys. vel esset numerus infinitus, sed hoc secundum quod maximè facit ad propositum nostrum (quia Aduersarij ponentes infinitas animas actu, ponunt infinitatem in numero), adeò quod dabitur infinitus numerus actu) cōfutat hac ratione: quia omnis numerus, vel habēs numerum, est numerabile: si ergo infinitum est numerus per se existens, separatum à sensibilibus, vel à quocunque subiecto, erit numerabilis etiā inerit alicui subiecto, illud subiectum erit innumerabile: at falsum est utrumque istorū esse innumerabile, scilicet quod tā numerus in se quā habens numerū nō sit numerabile, pareret ergo quod non datur infinitus numerus in se, quod est accidens, neque dantur infinita numerabilia actu, quęcumq; illa sint, sive sensibilia, & materialia, sive abiecta à materia, ergo non dantur infinitae animae actu: quia tunc esset numerus infinitus in se, vt est accidens, esset etiam actu infinitū numerabile innumerabile, quod est inconveniens, quia non posset numerari, & tamen omne numerale est innumerale. Præterea in 3. Phys. à tex. 56. incipit loqui de infinito per modum determinationis, cum eousque determinaslet